
 

 

- 1 - 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

ATTO N°30 DEL 19 MARZO 2024 

 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) addì diciannove del mese di Marzo alle ore 11,08 il Consorzio di Bonifica del Nord 

Sardegna si è riunito presso la sede dell’Ente sita in Via dei Ferrovieri, 1 in Ozieri Chilivani ed in videoconferenza su 

piattaforma telematica riservata 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Stangoni Anton Pietro Presidente X  

Pala Francesco Consigliere  X 

Muntoni Gianni Consigliere X  

Bua Luigi Consigliere X  

Sini Gavino Consigliere X  

PRESO atto del Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n.3231DECA35 del 07.09.2020 con cui è stato nominato il Collegio 

dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

PARTECIPA alla riunione il Collegio dei Revisori dei Conti nella persona della Dott.ssa Agostina Pischedda Presidente, del 

Dott. Giuseppe Antonio Accardo e del Dott. Francesco Sotgiu in qualità di componenti effettivi; 

VISTO il D.P.G.R. n. 209 del 30.11.2004; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 398/DECA 4 del 04.02.2020, con cui ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 25 della LR 6/2008, è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio 

di Bonifica del Nord Sardegna per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall’avvenuta emanazione del medesimo 

Decreto con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i Verbali del 18 febbraio 2020, redatti dal Direttore Generale e riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti 

del Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Consortile; 

OGGETTO: Questioni del personale. Trasformazione rapporto di lavoro a tempo determinato in 
rapporto a tempo indeterminato. 

 



 

 

- 2 - 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 04.10.2021, resa esecutiva con provvedimento 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale prot. n°19383 del 13.10.2021, con quale è stato nominato 

Direttore Generale del Consorzio il Dott. Giosuè Mario Brundu; 

VISTA la convocazione prot. n. 1323/P del 11.03.2024 trasmessa ai Consiglieri di Amministrazione e al Collegio dei Revisori 

dei Conti; 

Premesso che 

Con delibera del Consiglio di Amministrazione n°25 del 08.04.2019, resa esecutiva con provvedimento dell’Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n°9546/2019 del 04.06.2019, è stato indetto il concorso pubblico per 

l’assunzione a tempo pieno e determinato, periodo 24 mesi, di una unità con profilo professionale di tecnico diplomato 

geometra collaboratore professionale “Addetto alle attività di coordinamento delle attività di manutenzione, esercizio e 

custodia delle opere idrauliche del comprensorio dell’Anglona all’interno dell’Ufficio tecnico consortile” (Area A, parametro 

159, di cui al vigente C.C.N.L. per i dipendenti dai Consorzi di Bonifica e di miglioramento fondiario), da assegnare all’Area 

Tecnica consortile; 

Il bando di cui al concorso citato agli artt. 9 e 10 statuiva la formazione della graduatoria ed il relativo utilizzo entro un 

periodo di anni 3 dalla data di pubblicazione della stessa;  

Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n°26 del 23.05.2022, esecutiva a termine di legge, è stato assunto, 

periodo 24 mesi, il dipendente Geom. Campus Corrado con profilo professionale di tecnico diplomato collaboratore 

professionale Area A, parametro 159, di cui al vigente C.C.N.L. per i dipendenti dai Consorzi di Bonifica e di miglioramento 

fondiario; 

Considerato che 

L’attività svolta dal Geom. Campus a favore del Consorzio ha permesso una acquisizione di esperienza sia lavorativa che 

professionale oramai divenuta indispensabile per l’attività dell’Ente in particolare per l’Area tecnica consortile; 

Il contratto afferente all’assunzione di che trattasi risulta in scadenza nel p.v. il 31 Maggio 2024 e che sia opportuno 

provvedere in merito; 

Come proposto dal Direttore Generale, l’Ente non possa esimersi dal valutare la trasformazione del contratto a tempo 

indeterminato al fine di soddisfare appieno le esigenze operativo gestionali dell’ente, in particolar modo dell’Area 

Amministrativa. 

Preso atto che 

L’Ente, non possa esimersi da garantire il corretto svolgimento delle attività consortili, in particolar modo quelle 

estremamente delicate dell’Area Tecnica dettate dalla importante mole di lavoro e dal ridotto personale del Servizio Tecnico. 

Rilevato che 

Il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna, ha adempiuto alle indicazioni attualmente presenti della Giunta Regionale giusta 

delibera n°24/24 del 22.04.2016 e la delibera della Giunta Regionale 36/35 del 12.09.2019, ed ai dettami dell’art. 34 della 

Lr. 6/2008, in particolar modo: 

- Il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna ha approvato il vigente Piano di Organizzazione Variabile con delibera n°2 

del Consiglio dei Delegati del 27/05/2020 resa esecutiva con provvedimento n°16843/544 del 01/09/2020 da parte 

dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale; 

- Con reiterate note ha ulteriormente confermato la propria dotazione organica giusto Piano di Organizzazione Variabile 

vigente; 

- Con delibera del Consiglio di Amministrazione n°29 del 19.03.2024, il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna ha 



 

 

- 3 - 
 

approvato l’aggiornamento del PIAS per l’anno 2024; 

- Il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna non è stato oggetto di processi di fusione avviati o di prossimo avvio né 

tanto meno è gravato da passività onerose; 

- Ha provveduto a verificare il rispetto di quanto previsto dalla richiamata delibera 36/35 del 12.09.2019; 

Visto 

L’art. 34 testualmente cita ai primi commi: 

1. L’organizzazione e il funzionamento dei consorzi di bonifica sono disciplinati dallo statuto e dal regolamento interno.  

2. La Giunta regionale, nell’esercizio del potere di indirizzo di cui all’articolo 37, può emanare apposite direttive ai 

consorzi di bonifica per la definizione della loro dotazione organica nonché per la costituzione di servizi tecnici, 

amministrativi e contabili comuni tra più consorzi.  

3. Il rapporto di lavoro dei dipendenti e dei dirigenti dei consorzi di bonifica è regolato dal codice civile, dalle leggi sul 

rapporto di lavoro subordinato nell’impresa e dai contratti collettivi di categoria.  

4. L’accesso al lavoro avviene mediante procedure selettive pubbliche ovvero mediante avviamento per chiamata 

numerica, nel rispetto dei principi vigenti per le pubbliche amministrazioni.  

5. È fatto assoluto divieto ai consorzi di bonifica di assumere personale, anche a tempo determinato o a tempo parziale, 

in soprannumero rispetto alle dotazioni organiche.  

Ritenuto che 

Il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna abbia oltremodo ottemperato agli obblighi previsti dalla norma suesposta e sia in 

piena regola con i dettami previsti dalla citata delibera della Giunta Regionale 36/35 del 12.09.2019; 

Atteso che 

Il Consorzio di Bonifica è un soggetto dotato di personalità giuridica pubblica, ai sensi dell’art. 59 del R.D. 13.02.1933 n° 

215 e dell’art. 862 del Codice Civile, e che, per giurisprudenza consolidata e costante, assume configurazione di Ente pubblico 

economico (vedi sentenze Corte di Cassazione Sez. Unite Civili 27.06.1956 n° 2336, Corte Supr. di Cass. Sez. Unite del 

18.01.1991 n° 456, Corte dei Conti Sez. Giur. Sardegna 01.12.1993 n° 439, Corte Costituzionale 25.07.1994 n°346, ID 

24.07.1994 n°326 e 28.07.2004 n°282, Consiglio di Stato Sez. VI 29.11.2012 n°6068, Cass. Civ. Sez Lavoro 10/10/2016 

n° 20332);  

Dell’indiscussa natura di Enti pubblici economici, riconosciuta ai Consorzi di Bonifica, fa si, che ai rapporti di lavoro instaurati 

con i dipendenti consortili, si applichino le norme del codice civile e le leggi privatistiche in materia di rapporti di lavoro 

subordinato;  

L’Ente non possa esimersi da provvedere in merito, considerata la sua natura giuridica e la sua potestà decisoria, per evitare 

di porre in seria difficoltà la stessa operatività dell’Ente, il tutto nel rispetto degli ambiti previsti dall’art. 34 della Lr. 6/2008, 

dai propri regolamenti, dallo Statuto e dal CCNL; 

Il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna deve garantire la continuità del prezioso apporto produttivo in termini di 

competenza ed esperienza già acquisita dal Geometra di che trattasi a favore dello stesso Ente. 

Rilevato che  

Il Consorzio abbia provveduto all’assunzione del Geom. Campus in ossequio al disposto di cui all’art. 34 comma 4 della Lr. 

6/2008 e nel rispetto dei principi vigenti per la Pubblica Amministrazione ovvero quelli sanciti dall’art. 97 della Costituzione 

Italiana; 

In ossequio al disposto di cui all’art 34 comma 3 il rapporto di lavoro dei dipendenti e dei dirigenti dei consorzi di bonifica è 



 

 

- 4 - 
 

regolato dal codice civile, dalle leggi sul rapporto di lavoro subordinato nell’impresa e dai contratti collettivi di categoria; 

La trasformazione del predetto rapporto di lavoro di fatto, rientra, anche nei dettami previsti delibera della Giunta Regionale 

36/35 del 12.09.2019; 

Alfine di non perdere professionalità ed esperienza acquisite si debba procedere alla trasformazione dell’attuale rapporto da 

tempo determinato a tempo indeterminato secondo quanto previsto dal Codice Civile, dalle leggi sul rapporto di lavoro 

subordinato nell’impresa e dal CCNL di riferimento. 

Sentito  

Il parere espresso da parte del Direttore Generale e dal Direttore dell’Area Tecnica dell’Ente, con il quale si attesta che il 

dipendente Geom. Campus Corrado abbia svolto con diligenza e professionalità, nel rispetto delle proprie mansioni, il lavoro 

attribuitogli durante il periodo di attività lavorativa consortile e quello in corso di attività, e che in caso di mancanza del 

citato dipendente, si causerebbe un grave danno all’Ente. 

Valutate 

Le esigenze lavorative dettate dall’intensa mole di lavoro in cui è coinvolta l’Area Tecnica. 

Riscontrato che 

Siffatte valutazioni suggeriscano la convenienza per l’Ente di procedere alla trasformazione dell’attuale rapporto di lavoro a 

tempo determinato in tempo indeterminato dello stesso Geometra, ferme restando le attuali condizioni contrattuali, sia 

economiche che di qualifica.  

Visti, pertanto, 

La delibera della Giunta Regionale n°36/35 del 12.09.2019; 

Il vigente Piano di Organizzazione Variabile con delibera n°2 del Consiglio dei Delegati del 27.05.2020 resa esecutiva con 

provvedimento n°16843/544 del 01/09/2020 da parte dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale; 

Il PIAS aggiornato per l’anno 2024. 

Tenuto conto che 

Le spese afferenti alla trasformazione del contratto a tempo indeterminato del dipendente in questione, trovano adeguata 

copertura nel Bilancio di Previsione anno 2024. 

 

Sentito  

Su tutto quanto sopra riportato il parere del Direttore Generale che certifica la conformità del presente atto alle Leggi, allo 

Statuto ed ai Regolamenti; 

Con il voto favorevole espresso nelle forme di legge da parte di tutti i Consiglieri, all’unanimità. 

D E L I B E R A 

1. Di prendere atto di quanto espresso in premessa e rientrando, nei requisiti di cui alla delibera della Giunta Regionale 

n°36/35 del 12.09.2019, ovvero entro il quantitativo previsto di personale da assumere, di procedere alla trasformazione 

del contratto di lavoro a tempo determinato in contratto a tempo indeterminato a favore del Geom. Campus Corrado 

nato a Sassari il OMISSIS e residente a OMISSIS con profilo professionale di tecnico diplomato geometra collaboratore 

professionale Area A, parametro 159, di cui al vigente C.C.N.L. per i dipendenti dai Consorzi di Bonifica e di miglioramento 

fondiario a decorrere dalla data del 1 del mese di Giugno 2024. 

2. Di prendere altresì atto, che le somme finanziarie necessarie, troveranno adeguata copertura nei capitoli di competenza 

del Bilancio di Previsione 2024 che prevedono la necessaria disponibilità. 



 

 

- 5 - 
 

3. Di trasmettere il presente atto al competente Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale per l’attività di 

controllo prevista dagli artt. 40 e 41 della Lr. 6/2008. 

Ai sensi dell’art. 42 della L.R. 6/2008, avverso il presente atto, è ammessa opposizione entro 30 giorni a decorrere dal primo 

giorno di pubblicazione dello stesso, da proporsi al Consiglio di Amministrazione. 

 

 

          IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 
Dott. Anton Pietro Stangoni             Dott. Giosuè Mario Brundu  

    F.to Anton Pietro Stangoni            F.to Giosuè Mario Brundu 
 

V° di Regolarità Amministrativa 
   IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Giosuè Mario Brundu 

F.to Giosuè Mario Brundu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

- 6 - 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Ozieri,  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Consorzio dal    al____________ e che 

è stata trasmessa all’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna - Cagliari 

in data                         con nota n. 

 (art. 35 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri,  

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

        

     

 

 

 

Si certifica che non sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione degli 

stessi successivi all’ultimo di pubblicazione. 

(art. 42 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri 

 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di                ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6 

del 23 maggio 2008. 

Ozieri 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

            

 

 
 



 

 

- 7 - 
 

  



 

 

- 8 - 
 

 
 
 
 
 


